

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 złr. 75 centów miesięcznie 1 „ 30 „

Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim z tygodniem 5 złr. — ct. do Prus i Rosji niem. 4 tal. 15 gr. — ct. Szwecji i Danii 6 „ Francji i Anglii 23 fra. 6w „ Włoch 25 „ Belgii i Szwajcarii 18 „ Turcji i ks. Nadduń. 18 „ bez Tyt. Szw.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazety Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 211 W KRAKOWIE: Księgarnia Józefa Czercha w rynku. W PARYŻU: na całą Francję i Anglię jedynie p. pułkownik Raczkowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. We WIEDNIU: p. A. Opeleik, Wollzeile, 22; tudzież pp. Masenstein & Vogler, Neuer Markt Nr. 11. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. Masenstein & Vogler. W BERLINIE: p. Rudolf Mosse. OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stałej 30 cent. za każdorazowe umieszczenie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie ulegają frankowaniu. Manuskrypta drobne nie zwracają się, lecz bywają niszczone.

Lwów d. 3. czerwca.

(Jakiej polityki, zdaniem N. fr. Presse, ma się chwycić rząd wobec Galicji? — Jakiej, naszym zdaniem, rząd wypłyneby skutki?)

Pozawczoraj pisaliśmy, że ministerstwo dotąd nie jest zdecydowanym, jakiej polityki względem Galicji ma się chwycić, czyli pojednawczej, czy bezwzględnej. Neue fr. Presse umieszcza niby list z Galicji, artykuł, mający ministerstwu torować drogę do chwylenia się bezwzględnej polityki, i przygotować do tego opinie publiczną — Niemców. Z tego artykułu domyślać się można, że w ministerstwie samem sprzeczne z sobą w tej sprawie scierają się przekonania. Widać, że dr. Giskra dotąd trwa w przeszłorocznym swem zapatrywaniu, które go wówczas skłoniło było do popierania w Radzie ministrów wniosku rozwiązania sejmii galicyjskiego. Dziś już pan minister spraw wewnętrznych nie myśli o rozwiązaniu sejmii, bo się przekonał, iż z większością delegacji galicyjskiej łatwiej i bezpieczniej jest manewrować, niż puszczać się na hazard nowych wyborów do sejmii lub bezpośrednich do Rady państwa.

Artykuł Neue fr. Presse pod napisem: Eine Stimme aus Galizien, lecz widocznie napisany w Wiedniu, a nie jak niebziebawdy trzy fakta:

1) Rezolucja galicyjska ma na celu oderwanie się Galicji od Austrii, i gdyby Galicji dano tę autonomię, jakiej żąda w rezolucji, toby tem samem oderwano Galicję od państwa.

2) Wpływ Towarzystwa demokratycznego lwowskiego na nasz kraj staje się coraz wszechwładniejszym (!) Towarzystwo to terroryzuje cały kraj i zagraża bezpieczeństwu osób, należących do większości delegacji.

3) Najdoniejszych i najlojalniejszych urzędników, jak np. Summera, pousuwał hr. Gołuchowski. Reszta urzędników lawiruje ciągle, obawiając się o swe posady, gdyby rezolucja została przyjęta.

Autor artykułu w Neue freie Presse radzi więc rządowi, najpierw:

Aby stanowczo oświadczył wszem wobec i każdemu z osobna, że w kierunku rezolucji sejmowej żadnych a żadnych koncesyj nie otrzyma nigdy Galicja;

powtóre: Aby żadnego Polaka nie mianował namiestnikiem, lecz Niemca, i do tego generała, a dodał mu p. Possingera ad latus.

Tym sposobem urzędników lawirujących wprowadzi się do energicznego działania w kierunku rządowym, lojalnej większości delegacyjnej i trzymającej z nią szlachcie da się obronę i bezpieczeństwo, złamie wpływ Towarzystwa demokratycznego i t. d.

Pytamy się, czy najskrajniejszych przekonani członków Towarzystwa demokratycznego mógłby coś lepszego wymyślić, aby wpływ Towarzystwa swego wzmocnić, rozszerzyć, jak proponowane przez N. fr. Presse środki? Za namiestników — generałów Niemców wszyscy prawie Polacy byli w opozycji do rządu. Trzeba tylko wznowienia systemu schmerlingowskiego, aby nawet większość delegacyjna przeszła do obozu bezwzględnej opozycji.

Autor artykułu w N. fr. Presse odradza rządowi rozwiązania sejmii lub rozpisanie bezpośrednich wyborów, gdyż w sejmie rząd większości nigdy nie pozyskał, ludność wiejska stała się obojętną, przy wyborach mały wzięłaby udział, a większość delegacyjna, odrzucając wniosek złożenia mandatów, dała dowód, iż z rządem pójdzie, więc na niej opierać się trzeba.

Szeroko rozpisyje się N. fr. Presse nad koniecznością mianowania Niemca — generała namiestnikiem. W Galicji — pisze — Polak namiestnik jest niemożliwym, bo każdy kandydat Polak stawiałby warunki rządowi, a rząd żadnych warunków przyjmował

nie powinien. Najlepszą jego polityką będzie — bezwzględne postępowanie.

Polak namiestnik jest niemożliwym — pisze N. fr. Presse — a dowodzi tego z dziejów Galicji. Zaleski w cztery dni po objęciu namiestnictwa, oddać musiał władzę w ręce generała, gdy zbombardowano Lwów; a Gołuchowski, gdy został namiestnikiem po raz drugi, z Szawia stał się Pawłem, czy z Pawła Szawiem, i działał ciągle jako gorliwy Polak. Więc quod erat demonstrandum — Polak jest niemożliwym.

Możliwy podług N. fr. Presse jest tylko namiestnik — generał, jak np. Mensdorff, on, który pomimo tak czcigodnego wobec N. fr. Presse adlatus jak Summer, i pomimo największej presji przy wyborach, nie mógł większości rządowej w sejmie zdobyć, żadnego wniosku w myśl rządu w sejmie nie przeprowadził, z małą frakcją świętojursów związać się musiał, i ich popierając, przyczynił się niemało do upadku schmerlingowskiego systemu. I teraz, gdyby mianowano generała namiestnikiem, skutki byłyby te same, ba nawet nierównie przedziej się rozwinęły i wybitniejszą przybrały cechę. Nowa era wolności austriackiej stałaby się musiała nową erą represji. Jednym słowem, rady, dawane w N. fr. Presse rządowi co do postępowania w Galicji, są jakby wymyślone na jego zgubę, na wzięcie całego kraju w bezwzględna opozycję. W czasach absolutyzmu mogą być skuteczne na chwilę lub na oko przynajmniej proponowane przez N. fr. Pr. środki użyte. Jeśli teraźniejsze ministerstwo dąży do absolutyzmu, niech się ich chwyla!

Zastanawiając się jednak nad podobnymi objaśnieniami, jak ów artykuł N. fr. Pr., widocznie przez jakiegoś urzędnika napisany, przychodzimy do przekonania, że żądania nasze co do autonomii Galicji, przedłuż lub później urzeczywistnione być muszą, jeśli kraj wytrwale przy nich stać będzie. Autor tego artykułu, bijąc na rezolucję i na Polaków, podkrywał najsłabsze strony polityki rządowej. Dowiódł on, że chcąc Galicję w dzisiejszej centralizacji utrzymać, nie można w niej rządzić konstytucyjnie, lecz trzeba chwycić się absolutnych środków, terrorizmu. Odstąpił on ostatnią stawkę dzisiejszego systemu. Jeśli tak się nie uda — cóż potem? Oto upadek, podobny — jak schmerlingowski. Myśmy wiedzieli oddawna, że skoro dzisiejsze ministerstwo wytrwa w swej polityce, odmawiającej Galicji rozszerzenia autonomii, to Galicja przejdzie będzie musiała przez rządy jeneralskie, przez stan wyjątkowy nawet, przez represję i terrorizm. I przekonani jesteśmy, że te rządy represyjne nie długo przy obecnym stanie Austrii trwaćby mogły, jak nawet wobec bezwzględnej przeciw konstytucji grudniowej w ogóle opozycji czeskiej nie długo tam trwać mógł stan wyjątkowy. System dzisiejszy upaść musi, właśnie od używania środków represyjnych. Tak długo zaś utrzymuje się, jak długo balansuje między zadośćuczynieniem żądaniom nie-niemieckich narodowości, a zupełną odmową.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Paryż d. 31. maja.

(M.) Pisałem w poprzednim liście, że pomimo zwycięstwa, jakie odniosła radykalna opozycja przy teraźniejszych wyborach, cesarz nie potrzebuje lekkać się powszechnej rewolucji, bo rozszerzenie wolności wewnętrznej i podjęcie jakiegokolwiek ważniejszej sprawy zewnętrznej, zwróci mu znów utraconą popularność. Artykuły wszystkich dzienników, zstających z dworem i rządem w ścisłych stosunkach, utwierdzają mnie coraz więcej w tem przekonaniu. Dziś pozostaje status quo, które prawdopodobnie przeciągnie się jeszcze parę miesięcy, lecz za to w chwili, gdy rozprawy w Ciele prawodawczem rozpoczną się na serio, cesarstwo będzie zmu-

szone opuścić neutralne stanowisko i chwycić się stanowczej polityki. Dobrze powiedział Proudhon, że wo Francji nie może się utrzymać żaden pokojowy monarcha, choćby był nawet tak liberalny jak Ludwik Filip. Ogół uzna go za niedołęę i wypędzi przy najbliższej sposobności. Zato monarcha wojowniczy, pracujący dla sławy i ojezyny, może spodziewać się poparcia, nawet w epoce niepowodzeń. Czy Napoleon I. był zawsze szczęśliwym i czy dał Francuzom zupełną wolność? A przecież naród francuzki nie opuścił go do ostatniej chwili i jeszcze dziś czci jego pamięć... Francuzi tak są już stworzeni, że dla sławy gotowi poświęcić wszystko...

Lecz, mówi wielu, radykalisci czekają tylko energicznego wystąpienia Napoleona III., aby pierwszą jego porażką na polu bitwy obrócić na swoją korzyść. Jedna przegrana wywoła gwałtowną rewolucję. Nie przeczę, aby osobistości jak Bancel, Raspail i Gambetta nie ludziły się podobnemi nadziejami, lecz z drugiej strony, każdy znający Francuzów przynajmniej z mną, że porażka tylko wtedy zgubiłaby cesarstwo, gdyby była poniesiona w niepopularnej wojnie. Jeśli natomiast wojna będzie popularna, po pierwszej przegranej Francja stanie przy cesarzu jak jeden mąż, a by powetować straty. Cesarz, znający dobrze Francuzów, wie kiedy ma uderzyć w stronę ambicji.

Zapytacie może, gdzie jest pole popularne. Zdaniem mojem jedna tylko wojna na Wschodzie, prowadzona przeciw Moskwie, byłaby we Francji prawdziwie popularną. Wojna z Prusami nie miałaby już tych szans, bo cała demokracja francuzka, zmuszająca dziś Napoleona do czynu, oświadczyła się oddawna za zjednoczeniem Niemiec, do którego Prusy widocznie dąży. Ze względu, że chcąc rozebrać widoki wojny na Wschodzie, musiałbym poruszyć sprawę polską, co czytając nie jeden mógłby powiedzieć: piszesz właśnie o tem, co najwięcej zgadza się z twemi życzeniami, pomijam wszystkie argumenta, poprzestając na uwadze, że epoka wielkich inicjatyw zdaje się znów zbliżać.

Napoleon wie, o ile zmniejszył się jego urok we Francji przez niezreczne ukończenie sprawy polskiej w r. 1863 i przez błędne zapatrywanie się na kwestję meksykańską i rzymską. Trudno przypuścić, aby po nowych doświadczeniach chciał popełnić nowe błędy.

W każdym razie będziemy przygotowani na stanowczy zwrot w zewnętrznej polityce Napoleona III. Wy tam w Galicji przekonacie się niezadługo, o ile słuszne mogą być moje przypuszczenia, bo skoro Francja wystąpi znów czynnie, Austrija, będąca dziś naturalną jej sprzymierzeńczynią, okaże się względniejszą dla Polaków.

Przegląd polityczny.

Austria i Węgry. Zamach na życie hrabiego Crenneville przypisywano w pierwszej chwili nienawisci, jaką mieszkańcy miasta Liworna mają pałac ku hrabiemu za jego tryańskie postępowanie w r. 1849. Austrzyjska Korespondencja stara się teraz udowodnić, że zamach niema związku z przeszłością, lecz jest faktem czysto politycznym, wypływającym z obecnego stosunku Włoch do Austrii. Hr. Crenneville, mówi wspomniana Korespondencja, był w Liwornie powszechnie lubianym, o czem łatwo można się przekonać z dzienników, wychodzących w tem mieście w r. 1852, które ogłosiły w chwili odjazdu hrabiego bardzo dlań przychylny artykuł. Z tego wypływa także, że wiadomość o przestępstwie hrabiego, aby się nie zatrzymywał w Liwornie, była zmyślona. Według wszelkiego prawdopodobieństwa, sprawcami zamachu są stronnicy owej skrajnej partji, która nie chce dopuścić, aby Włochy łączyły się z Austrią, i która sądziła, że Crenneville jechał w tajnej misji do Rzymu. Przypuszczenie to potwier-

dza także plakaty, porozlepiane w Liwornie w chwili przyjazdu hrabiego, a które zawiadamiły, że austriacki przybysz ma na sobie stalową koszulę, i rzeczywiście pełnił go sztyletem nie w pierś, lecz w kark; ponieważ jednak hrabia w tej chwili głowę odwrócił, sztylet uderzył w nos i część policzka. Ingherami zaś otrzymał cios w samo serce. Korespondencja dodaje, że stronnictwo rewolucyjne chciało skompromitować rząd włoski wobec Austrii. Sprawcami zamachu mają być Dedoli, obywatel z Liworna, i jakiś rzymski emigrant.

Do Nowej Prasy telegrafują z Krakowa d. 1. bm., że prezydent ministrów korzystając ze sposobności pobytu sztalhalterajlajtera Galicji, p. Possingera w Wiedniu, oświadczył temuż stanowczo, iż pogłoski, jakoby rząd chciał w Galicji wywołać agitację społeczną, są zupełnie fałszywe. Agitacja tego rodzaju będzie rząd owszem zwalczał najenergiczniej.

Niemcy. Do Wanderera piszą z Berlina: „Hrabia Bismark zrobił się znów chorym. Przyjaciele jego twierdzą, że cierpi na reumatyzm, nieprzyjaciele zaś powiadają, że to krnąbrność rajchstagu w kwestji podatków jest chorobą hrabiego. Koniec końcem faktem jest, że zapowiedziany na ostatnią sobotę wieczorek u pana kanclerza związkowego był odwołany. Zadziwiło to niejednego, gdyż Bismark dniem przedtem zupełnie zdrow był na posiedzeniu rajchstagu. Odwołanie wieczorku na jedenaście godzin przed rozstrzygnięciem kwestji podatkowej było niejako niemym przeświadczeniem, że do porozumienia osobistego przyjsc już nie może. Głosowanie nad przedłożeniem o podatku od wódki, dowiodło dostatecznie, że większość rządowa stopniła do bardzo szczupłego zastępu. Nieobecność kanclerza na ostatnim posiedzeniu rajchstagu i smutny los jego wieczorku, odnoszą niektórzy do dawniejszych scen, które się odegrały w Radzie związkowej, i do oporu, z którym nie p. kanclerz spotkał w radzie ministrów na ostatnich posiedzeniach.

„Inspirowani odkrywają w zewnętrznej polityce niejedną ciemną plamę na horyzoncie pruskim. Opowiadają oni, że p. Benedetti udzielił gabinetowi pruskiemu w ostatnich czasach niektórych poufanych zwierzeń o dalszych krokach cesarza francuzkiego ku „wziewczeniu bonapartystowskiego gmachu konstytucyjnego“. Jakiego rodzaju mają być te liberalne reformy, które Cesarz nadsekwanski przeprowadzić zamysła, o tem prawdopodobnie nie wie jeszcze ambasador francuzki. Wiadomość ta brzmi tedy dość głucho i dziwnie. W listach prywatnych z Paryża spotkać się można dość często z zapewnieniami, iż cesarz zamysła wykonać nowy zamach stanu, gdyż wybory paryskie zmuszają go do tego kroku wewnątrz, albo do wojny na zewnątrz. Wiadomość ta stałaby w prostem przeciwieństwie z wynurzeniami pana Benedettego, poza któremi też przyjaciele p. Bismarka upatrują dyplomatycznego szachu ze strony Tuilerjów, i w tem przyczyna obaw, o których wspomnieliśmy. Między innymi lekają się także zakłócenia dobrych stosunków z Moskwą, której zbliżenie się do Tuilerjów nadaremnie siliły się zdementować dzienniki inspirowane. I tak dzisiaj właśnie musiało biuro prasowe Wolfa zapowiedzieć depeszę (bez podania zresztą źródła), że ogłoszone spotkanie się cesarza francuzkiego z carem moskiewskim w Badenie nie przyjdzie do skutku, gdyż Aleksander nie opuści Petersburga. Korespondenci petersburscy jednak twierdzą przeciwnie, i przytaczają właśnie w różnych dziennikach fakt, że dwór tamtejszy jest wobec Prus usposobiony nalezwyczaj niekorzystnie z powodu nieodwołania dotychczas konwencji kartelowej. Bismark chciałby koniecznie uprzędzić zabiegi moskiewskie w Tuilerjach i przywieść do skutku zjazd Napoleona z Wilhelmem, jednak głosy informowane zapewniają, że plany te są jeszcze w stadium poczęcia. Król i kanclerz pragną bardzo spotkania z Napoleonem III. — w to wierzą wszyscy.

„Pogłoski o przesileniu ministerjalnem — pi-

Kilka uwag

nad poematem Goszczyńskiego

„Posłanie do Polski.“

(Dokończenie.)

Zapał powstańczy, rozbudzony w całej Polsce, ogarnął był i towiańczyków. Porwani prądem silniejszym niż słowa i listy „Mistrza“, pragnęli wszyscy przylączyć się do powstania. Towiański, przebiegły nad wszelki wyraz, zamiarkował odrazu, że potępieniem ruchu narodowego i odmówieniem swej sankcji, sprawdzi ogólną dezercję; a cóż znaczy nauczyciel bez uczniów? Pochwalił więc zamiary „braci“, ale kazał im czekać, aż wygotuje „Notę“, która miała być programem zachowania się towiańczyków wobec rewolucji. „Bracia“, posłuszni rozkazowi, czekali blisko trzy miesiące; wreszcie, gdy niecierpliwi szmarca poczęli, ukazała się z końcem kwietnia 1863 r. „Nota“, nazwana z powodu czasu, w którym skończona została, „Pismo kwietnia“. W tej „Notcie“, wśród chaosu ogólników, nadętych a pustych, nie ganil „Mistrz“ ani chwalił ruchu narodu, tylko bardzo delikatnie napomknął, że „Sprawy“ opuszczać nie warto. Ta restrykcja była tak subtelnie wydana, że jej nawet nie zauważali (a może nie chcieli zauważać), szczególnie młodzi „bracia“; zapał, przysyłały w trzemesięcznem wyczekiwaniu, odżył nanowem, i gorętsi zaczęli gotować się do drogi. Wtedy Towiański widząc, że żadnym sposobem nie zdoła uszować swoich powstrzymać, chciał przynajmniej ułagować na czasie, odciągnąć choćby kilku co najwier-

niejszych, i w tym celu zapowiedział nowe pismo. Ci co już mieli wyruszyć, pozostali naturalnie, aby jedno „Światło“ więcej zabrać z sobą do kraju.

Znów upłynęły dwa miesiące. Tymczasem pokątnie i nader dyplomatycznie przekonywano i nakłaniano do pozostania ludzi słabszej woli, a przedewszystkiem w i e r n y c h, wypróbowanych towarzyszy. Niektórzy dali się namówić, jak np. R. J. i K. B. 1)

Z początkiem lipca wreszcie, nowe pismo 2) ze dwadzieścia razy przegłądane, poprawiane, latane, nicowane, zostało w Solorze (na grobowcu Kościuszki) wręczone odjeżdżającym braciom, na ręce ich dowódcy, sędziwego Karola R.

Lepiej późno, jak nigdy. Towiańczycy rozbiegli się po całej Polsce, a wśród gwaru obozowego poznali rychło, że gadanina apostołska nie jest na czasie, że im walczyć należy nie słowem, ale bagnietem. Każdy więc postąpił wodle osobistego przekonania i usposobienia. Nieliczni stanęli do szeregów; inni, rozsładszy się po wygodnych kwatracach, prawili szeroko o „Nowej Epoce“; inni targowali się z rządem narodowym, kładąc za warunek swego przystąpienia ukoronzenie się Polski przed towianizmem.

Gdy zaś w 1864 r. rozpięzchła trzódka zaczęła wracać do owczarni, Towiański, silny nanowem niedaniem się powstania, jakimże przyjął ją wyrokiem? O zacyim Ksawerym B., o N. R., którzy śmiercią bo-

1) Temu ostatniemu, aby go zatrzymać, ofiarował Towiański posadę swego drugiego sekretarza, a nawet ją umyślnie wtedy dla K. B. utworzył.
2) Wyżej wspomniana broszurka.

haterów, z bronią w ręku polegli, powiedziano, że dotknęła ich kara boża za zdradę powołania apostołskiego. Ci, którzy cało z bitów i tysiącnych nieobezpieczeństw wyszli, zostali wygnani z grona „braci“ i „puszczeni na operację.“ Jeden tylko J. C., zięć Towiańskiego, otrzymał za powrotem — post festum — dyplom na apostoła, wryty na srebrnej tabakierce, darze zadowolonego „Mistrza“ i teścia. Nawet „Sprawa Boża“ nie jest wolną od nepotyzmu! Czytelnicy ciekawi bez wątpienia wiedzieć, za jakie zasługi spadła na J. C. tak wysoka godność? Oto przebrany za chłopca, nosił od wsi do wsi kramik ze świętościami, opowiadał wieśniakom o Mateo Boskiej, i rozdawał medaiki i obrazki. Niepotrzebnie tylko, naszym zdaniem, przobierał się; takiego nieszkodliwego emisariusza Moskale zawsze chętnie przepuszczają będą.

Rozpisałem się nieco obszerniej w tym przedmiocie, aby wykażać dokładnie czytelnikom, jakie według towianizmu — znaczenie dać należy słowom autora: „Krwii swej na oślep nie leje.“

Nad rusztą dzieła zastanawiać się nie będą, bo myślę, że przytoczone cytacje i uwagi wystarczyły czytelnikom do przekonania się, jak dalece autor przejął nietylko myśl, ale nawet styl, pojedyncze wyrażenia i wielkogłoskową pisownię Towiańskiego. Nie minalam się więc z prawdą, utrzymując, że „Posłanie“ jest w większej części dziełem samego „Mistrza“. Udział zaś Goszczyńskiego w tym poemacie podobny jest do pracy owych uczniów sławnego malarza, którzy myśl nauczyciela, wydaną w kartonach, przenoszą wiernie na płótno lub ścianę i swojemi farbami ją tłuma-

czą. Jak rozdział drugi, tak i całe dzieło jest pisane w tym samym fatalnym kierunku towianistycznym, co z chytryością Machiawela ukrywa pod płaszczykiem patriotyzmu cele uboczne, osobiste, a często wsteczne i niepoliskie. Wiem, że towiańczycy z „Mistrzem“ na czoło, nazwą mnie renegatem, zdającą i t. p. Ha! cóż robić! Nie sądzę jednak, aby bezstronni czytelnicy to zdanie podzielać mieli, bo pisałem tylko prawdę, na głębokiem przekonaniu i własnem doświadczeniu opartą, i znając towianizm dokładnie, miałem obowiązek ostrzedz nieświadomych, a tem wywiązać się — jak mówią autor — „ze świętej leżącej na mnie powinności.“ „Sprawa Boża“ jest jak ów wąż, co siłą wzroku przyciąga ptaki do siebie... kto chce ujść jej siodeł, niech nań nie patrzy... mało jest takich, na którychby odurzenie — choć chwilowe — towianizmem, szkodliwych śladów w całym późniejszym życiu nie okazałoby.

Autor zaś niech się nie gulewa za szczerotę nazszą. Wielbimy Zamek Kantowski, z rozkoszą czytaliśmy Króla Zamczyska, pieśni bojowe wiecznie brzmiące w sercach naszych. I w „Posłaniu do Polski“ odajemy część wszystkim strofom gorącym i natchnionym. Prosimy tylko, niech autor o „uci mistyczny i teozofii, tak niezgodne z żołnierską naturą; niech uczyni rozbrat ze spirytyzmem, niech do nas, ludzi i Polaków, przemówi nutą swojską, ucielesnioną; wtedy bez wahania przykłaśniemy dziełu jego, a kraj cały jednogłośnie i z radością udzieli mu godność najwyższą dla poety — godność: Wieszcza narodu.

Wł. Eada.

Wobec doświadczenia Dziennika... Kuleczycki jeden z kierowników.

Księgarnia F. H. RICHTERA we Lwowie... wydania

Brockhousa Conversations Lexikon... Prospektu rachunków wymiany udziela się bezpłatnie.

Baume anti-nerveux breveté. Anti-neuralgie Extract pat. w Anglii. Patentowany balsam przeciw rozdrażnieniu nerwów.

Guwernantka posiadająca muzykę, język francuzki i niemiecki, życzyliby sobie umieszczenia. Blizsza wiadomość w księgarni panów Seyfartha i Czajkowskiego we Lwowie.

Nowe, w dn. 9. i 10 czerwca b. r. odbyć się mające Ciągnięcie poręczonego i zatwierdzonego przez miasto Frankfurt n. M. pieniężnego losowania 1 miliona 780.920 zfr. w srebrze

podzielonego na losy, z wygranemi na zfr. 200.000, 2 po 100.000; 50.000; 25.000; 20.000; 15.000; 12.000; 10.000; 6.000; 4.000 i t. d. Oprócz 7600 losów bezpłatnych wydaje całe losy po 6 zfr. półlosy po 3 zfr., ćwierćlosy po zfr. 1,50.

Samuel Goldschmidt Bank-und Wechselgeschäft Döbengasse 14, in Frankfurt a. M.

Realność w Böbre, 1/2 godz. od kolei. w jednym okręgu, 42 morgi pola, łąki i lasu, dom murywany z budynkami gospod. kor. tab. z zasiewem dokonany, jest zaraz do sprzedania. Adres: T. Orłowska. - retour-markt. 1869 4-4

Nagrodzony złotym medalem przez Sąd lekarski w Paryżu w 1860 r.

LIQUEUR DE GOUDRON CONCENTRE GUYOT Likwor smolowy zgęszczony p. Guyot.

jest jedynym preparatem, przyjętym w szpitalach francuzkich, belgijskich i hiszpanskich do przygotowania w jednej chwili i osamotnieniu dozy WODY SMOŁOWEJ. Dwie łyżki stołowe do litra wody albo łyżeczka od kawy do szklanki.

RESTITUTIONS-FLUID. Mein, - das echte - unverfälscht so haben wirsch, wende dich an mich selbst, oder an Herrn Gustav Ulrich in Wien, Laubengasse 11.

Poszukuje się pomieszkania, złożonego z 1 obszernej sali, 4 pokoi, kuchni i piwnicy dla Stow. rękodzielników „Gwiazda“ od 1. Września 1868.

SYROP ŻELAZISTY z pomarańczowej skórki i gorzkiej kwaszki jako też z jodowanego, oxydacji niepodlegającego żelaza przyrządzony przez J. P. LAROZE, aptekarza w Paryżu.

W Lwowie i Stanisławowie dostać można: Doświadczone sekreta smażenia Konfitur i soków, oraz robienia konserw, kremów i galarek owocowych.

W księgarniach J. Milikowskiego we Lwowie i Stanisławowie dostać można: Doświadczone sekreta smażenia Konfitur i soków, oraz robienia konserw, kremów i galarek owocowych.

Największy magazyn sukni E. SAMETA w Wiedniu. Polecia swój bogato zaopatrzony skład najwykwintniejszych i najtanszych, podług najwielkiej mody robionych sukni męskich.

Przednie wytwory toaletowe paryzkie czysto roślinne pp. braci MONTREUIL et Cie., fabryka w Clichy - la Garenne pod Paryżem.

Najznakomitsze fabryki bielizny w Paryżu. Zakładowi aukcyjnemu w Wiedniu, Operngasse Nr. 2. Koszule męzkie kolorowe, z najlepszego perkalu, 1 sztuka zfr. 1,50, 1,80, 2, 2,50, 3 do 3.

POWSZECHNY BANK AGRARYJNY. Powszechny Bank Agraryjny rozpoczął swe czynności dnia 1. czerwca b. r. i otworzył w tym dniu swe bióra w WIEDNIU (STADT, RENN GASSE Nr. 6.)

Drugi transport mało solonej świeżej węgierskiej BRYNDZY funt 32 cent. w handlu K. BAŁABANA przy ulicy Halickiej, l. domu 296, pod 2196 „Złotym Kogutem.“

Realność składająca się z 4 pokoi, przedpokojem, kuchni, sieni i innych do gospodarstwa potrzebnych zabudowań, jako też i ogrodu owocowego i warzywnego, obejmującego 4 morgi gruntu, wszystko w bardzo dobrym stanie, jest na ulicy Słonecznej pod l. 509 1/2, B. obok nowej Tandyty we Lwowie do sprzedania.

Lilionese niweczy w 14 dniach wszelkie nieczystości naskórne, piegi, plamy wątrobowe, dzioby, węgry, liszaje, żółtość pici, czerwonosć nosa i ognik skrofuliczny. Pod gwarancją.

Realność składająca się z 4 pokoi, przedpokojem, kuchni, sieni i innych do gospodarstwa potrzebnych zabudowań, jako też i ogrodu owocowego i warzywnego, obejmującego 4 morgi gruntu, wszystko w bardzo dobrym stanie, jest na ulicy Słonecznej pod l. 509 1/2, B. obok nowej Tandyty we Lwowie do sprzedania.

AJENTÓW do rozprzedaży herbaty poszukuje się dla miast powiatowych w Galicji. Pierwszeństwo otrzymają pp. Ajenci krakowskiego Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń od ognia, Sekretarze Rad powiatowych, Pocztmistrze i Aptekarze.

IWONICZ. Zakład Kapielowy otwiera się z dnem 20. Maja b. r. Prócz kąpiel jod i brom zawierających, tudzież siarczanych, żelazistych, aromatycznych z szpilek jodowych, zakład posiada także wielkie zapasy soli medycznej wygotowanej ze źródła Karola, która w leczeniu wiele jest pomocna.

Młocarnie ręczne kieratowe, wodne i parowe. Młocarnie na koniczyne kieratowe, wodne i parowe. Srótowniki, sieczkarnie, młynki, siekacze na buraki, aparaty do parzenia paszy. Koszarki i zniwarki. 1716 3-46

Woda szczawiowa w Gieshübel „König Otto's Quelle.“ Ulubioną tę kwasną wodę, tak zalecającą się pod względem medycznym, tudzież jako napój odświeżający, z winem lub bez wina rozsyła w całych i pół flaszkach glinianych i szklanych.

«Providentia» Towarzystwo dla zabezpieczeń gospodarczych i realności w Wiedniu oparte na wzajemności swych członków, z kapitałem zakładowym 300.000 zfr., i na zebranych znacznych funduszach rezerwowych.